De eodem. na. 4. & 5. ¶ Quando enim (vt ad rem propositarum reuertar) proceditur per inquisitionem per indices delegatos super statu monasterij, tunc partibus presentibus, is qui prosequitur proponet qualiter monasterium est infamatum, apud bonos & probos vios super talibus criminibus, adeo quod haec infamia perueniat ad superiorē frequentibus clamoribus, supplicari igitur, quod in ipsa inquisitione procedat manu regia, solum Deum habens præ oculis, & sine personarum acceptione. iuxta traditionem ei forniam. & tunc facit legere commissione, & si pars adversa habet aliquas exceptiones, quibus posset promoventem illam inquisitionem repellere, illas proponat, & similiter si habet excep-

tionis

ceptionis contra commissarium & delegatum, seu refutatum, si autem nullas exceptiones opponere voluerit, & tunc procedat in causa, vel causam remittat ad fidem Apostolicam; praesigendo partibus terminum peremptoriū, quo se Apostolico conspectu presentent. Iustam (dante domino) sententiam receperit. Si autem inquisitio cōmissa est, nullo promovente, tunc citato eo contra quem inquiritur legatus ubi commissionis littera, & eo nihil opponente, debent ei exponi & declarari illa capitula, de quibus fuerit inquirendum; vt facta cultatem habeat se defendendi. Et non solum dicta, sed etiam nomina & tituli sunt ei publicanda; ad effectum et appareat quid quale, & quantum sit prolatum. sed si in commissione sunt specificata criminis; tunc non aliter sunt capi la. Sufficit enim vt legatur cōmissio in præsentia eius contra quem inquiritur. argu. cap. si primo text. 5. q. 2. quibus ledetur deferatur iuramenrum de dicendo veritatem plenam. & māram super illis. ¶ Et si fortasse is contrā quem inquiritur habuerit suspectum commissarium, licet poterit illum recusare ca. ad petitionem extra de accusa. & cap. qualiter el. 2. v. 1. sed cum super eod. titu. & causam suspicionis proponat, & super hoc arbitri debent eligi ca. suspicionis extra de offi. deleg. & ca. legitima extra de appellat. ¶ Et etiam aduertendum quod quād inquisitio cōmissit per Papam seu alium ordinari, debet summo perre considerari forma rescripti & commissionis; nam si in rescripto dicatur quod Petrus, & Ioannes multa enormia nunciaturunt, de eo contra quem præcipitur inquiri, tunc debet excipi quod ille Pet. & Io. sunt eius inimici & malevoli ac criminosi. Itē q; non zelo iustitiae, sed tipo malitia talia suggesterūt. Sed est aduertendum quod talis exceptio iugat in speciali inquisitione tantū, vel quando trattatur de remouendo ab administratione. Ita tex. notat in c. cū l. & a extra de re. iudi. non autem in generali ad penitentiā peragendā ita Archi. in ca. Deus. 1. col. versi. add. dicas. 2. q. 1. vbi nō curatur quis in talibus denunciet, vel testificetur. Itē quod illa sunt falsa ca. oporteat & ca. qualiter el 2. extra de accusa. offerat; statim probatur si quia eo casu inquisitor tenet super sedere donec probetur. Et si probatur, debet eidem indici purgatio. quad si nō probatur proceditur in inquisitione ipsa d. ca. cum oporteat & d. cap. qualiter. Item potest opponi quod non est infamatus de delicto. & ideo non potest inquiri, vt supra dixi. Et bene dixi, quod debet opponi, quia si esset processum absque infamia, & non opponeretur: processus valeret. secundum Fran. Are. in ca. qualiter & qn lo. 1. 3. col. uersis sed illa conclusio de accusa. & hanc refert esse communem opinionem. ¶ Item notandum est, quod si inquisitio est commissa ad instantiam unius qui legitimis exceptionibus est repulsa: tunc si in rescripto & commissione est infirmum nomen eius, si alter voluerit subinquire ad profundam inquisitionem, vel iudex ex officio suo voluerit prosequi: certè non admittitur, nec iudex ex officio poterit procedere. Si vero nomen eius qui datum repulsa est, non est appositum in rescripto. & tunc admittitur alter, & iudex ex officio potest prosequi ca. cū oporteat ad accusa. propè finē & ita tenet Specu in titu. de inquisitione. §. 1. num. 23. do. Abba. in d. cap. cum oporteat dicit quod si Papa cōmittit inquiri de fama tantū etiā si impetrans, & specificè non minatus in cōmissione fuerit repulsa: nihilominus si constat de fama per testes idoneus, potest procedi ad ulteriora: quia vbi mādauit inquiri de fama, nō habuit respectū Papa ad impetrantem. & ita dicit fuisse de mente innoc. ibidē.

¶ Sed nunquid si opponantur aliquæ exceptiones contra inquisitionem, & qd;

non potest procedi in inquisitione; an sint admittenda probationes super di-

cis. exceptionibus antequam procedatur in causa principal? & Spe. in d. §. 1.

Exceptionibus contra inquisitionem opposi-

F 4 nu.

De eodem.

De eodem.

sis, nō pos-
sunt pro-
dū, proba-
tūde an su-
nō eisdē ad-
nitantur
De inquisi-
tione com-
missa quā
littere cognos-
ceatur,
¶ Qualiter autem cognoscatur, quod sit mandata inquisitio: ecce in littera 61
Papæ dicitur quod super propositis coram Papa veritas inquiratur, an dicatur
illo casu commissa inquisitio? & in hoc Spec. in titu. de inquis. §. 1. num. 25.
dicit quod licet in rescripto d. catur inquiras. non ex hoc dicetur inquisitor,
vt debatur procedere per modum inquisitionis, sed procedere debet secundū
formam iuris, & maximè, si dicatur vocatis vocandis; vt in cap. exhibita extra
de iudi. & cap. super his extra de testi. eogen. Sed si in rescripto dicatur ex
clamosa insinuatione peruenit, vel personaliter accedit ad locum tunc est
inquisitio mandata. ¶ Est etiam super aduertendum, an sit commissa inqui-
sitio, & proceditur in modum inquisitionis: an vero ordinaria & proceditur
per modum ordinariae potestatis & inquisitionis. Nam primo modo non re-
quiritur quod fiat cōtestatio litis ca. cum l. & A. extra de re iud ut supra dixi.
Sed dō. Abb. ibi dicit quod tunc est verum, quod non requiritur contestatio
litis quando inquisitio fuit commissa, & formata nemine promouente. Sed
Papa ad solam canonorum denunciationem commisit inquisitionem tam
in capite quam in membris: vt patet in illo tex. Et sic canonici qui denuncia-
runt infamiam Abbatis, non prosequebantur istam inquisitionem. quia inqui-
sitio pariter fuit commissa contra eos. vbi autem aliquo promouente esset
inquisitio commissa, tunc necessaria esset contestatio litis. vt in cap. cum di-
lectus extra de purga cano. Anto. de But. in cap. quoniam. §. sunt & alij extra
ut lit. non contestat dicit ex mente Spec. quod aut sumus in generali inqui-
sitione, & tunc siue adsit prosequitor, siue non, non sit illis contestatio. Et
sic dicit loquitur in d. cap. cum l. & A. in inquisitione vero speciali, si nō adest
prosequitor in inquisitione, nulla sit litis contestatio. vt in d. cap. quoniam. §.
sunt & alij. Fit tamen quedam quasi contestatio litis quae est inter famam, &
responsionem factam capitulis (secundum formam cap. qualiter) ad
illam iuncta responsione. Sed si sit instigator, & tunc. si est tantum assistens,
vel ibi positus per iudicem, & coadiuuet effectum suum, & cum eo his non
contestatur. (vt est hodie simplex coadiutor curiae) sed si est prosequitor spe-
cialis impetrans, & assumens inquisitionis telam, tunc cum eo facienda est
litis contestatio secundum Inno. in d. S. sunt & alij. & Hostiens. in cap. qualiter
extra de accusa, & ita intelligenda sunt quae dicta sunt superiori loco. Verum
est aduertendum vterius, ne eretur, quod aut agitur in inquisitione ut quis
remoueat ab administratione, beneficio, vel officio, aut ut quis puniat
criminaliter primo casu procedunt quae dicta sunt, de quo videatur Archit.
in cap. Deus 1. col. versi. adde dicas 2. quæst. 1. Secundo vero casu, debet pro-
cedi ordinarie. vt est de mente eiusdem Speculat. in titu. de inquis. §. 1. nu-
mer. 32. & 33. & pro hoc videtur tex. in cap. super his extra de accusa. & ibi not. do.
Abb. in vlt. no. dicens expresse quod quando agitur, ut quis remoueat ab
administratione vel ut priuetur beneficio causa non est criminalis.
¶ Et ideo poterit intervenire procurator prout dicit voluisse Fede. de Sen. in 62
confi. 23. al. 28 & idem tenet Bal. in l. non solum. §. ff. de pro. de quo per
Moder. in sub. extra de iudi.

A V T

AVT CRIMINIBVS SPECIFICATIS VIA
EXCEPTIOIS. Cap. VII.

S V M M A R I V M.

- | | |
|--|--|
| 1 Crimina etiam via exceptionis indu- | 8 Excipiens delictum, debet excipere ve- |
| cuntur. | rē delictum. |
| 2 Practica inducendi crimina via ex- | 9 Exceptio, tua non interefit, quando |
| ceptionis. | opponatur. |
| 3 Procurator admittitur quando crimi- | 10 Exceptio, quod sine literis fuit ordina- |
| nina inducuntur per viam exceptio- | tus ab alieno Episcopo. |
| 4 Causa criminalis quæ d' quando d' - | 11 Excepti que crimina possint, ut quis pri- |
| catur. | uetur beneficia. |
| 5 Excipere quis posse de crimine. | 12 Beneficio quando, & quibus criminib- |
| 6 Princeps regni an possit excipere contra | bus venit quis priuandus. |
| 7 Laicus opponens an repellatur propter | 13 Delicto an presumatur, si dicat vita |
| | vitis, demandato superioris. |
| | 14 Officiali aitescant de ordine superio- |
| | ris, virum credatur? |

O L E N T . quandoque crimina notificari, & induci per
viam exceptionis; Ne igitur aliqua omittantur, in pro-
sequutione nostræ praxis. ¶ Illud scire (antequam vterius
tela nostra protrahatur) non pigeat, quod crimina per
viam exceptionis adducuntur quando agitur de confir-
mando electum, vel institendo presentatum, vel admit-
tendo prouisum in possessionem, & no. in cap. super his
extra de accusa. & no. practici in formu. proc. vbi agitur de modo procedendi
z in causis criminalibus. ¶ His enim casibus specificanda & danda sunt crimi-
na, illaque sunt specificanda, prout in libello accusatori specificantur, se-
cundum solemnitatem libellorum, vt dicunt Doc. in d. cap. super his. ¶ Est
tamen bene verum, quod non erit necessaria inscriptio. secundum practi-
cos in d. formul. vbi supra. Attamen tex. in d. cap. super his tenet, & clare de-
cidere videtur, quod quando obiciunt per viam exceptionis crimina, ut quis
remoueat, vel priuetur beneficio obtento, licet inscriptio non sit neces-
saria, tamen debet obiciens astringi ad se obligandum ad poenam extra
ordinariam arbitrio iudicis infligendam. ¶ Vterius non omittas scire, quod
crimina non obiciuntur contra prouisum/ad effectum ne mitratur in posses-
sionem, cum infamia, ita enim firmat formula, procu. vbi supra titulo de
volu. cau. Et proinde aduetit procuratores, vt sint cauti quod excipiendo cri-
mina dicat, & illa crimina sunt notoria, & quod ille petens possessionem erae,
& sit de illis infamatus, & deinde hoc articulent, & probent. ¶ Et Bellame. deci-
sio. 3 o. incip. nor ob. voluit posse excipi de homicidio infamia aduersus ele-
ctum, vel prouisum ne mitratur in possessione. Intelligitur tamen eius dictum,
procedat quando homicidium vel alia crimina praecesserunt collationem se-
cundū Do. Abb. in ca. cum nostris de concess. praben. ¶ In isto enim casu con-
cludunt omnes Docto. admitti procuratorem, quia causa non est criminalis,
etiam si exceptio delictat ab obtempore, ratione conuexitatis cum iure futuro.
¶ Nam

Crimina ē
via exce-
ptiois indu-
cuntur.
Da eodem.
Practica in-
ducēdi cri-
mina via
exceptiois.
De eodem.

De eodem.

De eodem.

Procurato-
admitit
quando cri-
mina indi-
cuntur per
viam exce-
ptiois.

Causa cri-
minalis, q
& quando
dicatur.

Excipere
quis possit
de crimi-
nne.

Princeps re-
gnandi pos-
sit excipere
contra elec-
tum.

Laicus op-
ponens au-
xiliatur
propter cri-
men.

Nam criminalis causa dicitur, cum finis tendit ad vindictam publicam, & ut delictum puniatur debita pena. Ita voluit Feder.de sen.consi.23.aliás 28.& sequitur Abb.in d.c.super his, qui pro hoc allegat tex. expressum in c.per tuas el. i extra de simo,in versi.tales.Ceteriqs Doctor.(vt dixi) hanc opinionem am plectuntur. **Q**uis ergo admittatur ad excipiendum de criminibus cōtra electū, sen contra prouisum? Glosa in d.c.super his extra de accusa. videtur tenere qđ quilibet etiam si sit criminosus & pretendens publicum interesse. Innoc. autē ibidem, multū laborat(ut dicit do.Abb.ibi) tandem dicit, quod etiam criminosi admittuntur ad excipiendum, & est ratio quia ille qui petit confirmationem, seu missionem in possessionem, si habet aduersarium debet dare libellum, & lit- tem contestari, & sic agit. ergo contra excipientē de crimine non datur replica tio criminis. Dicit Do.Abb. quod Archidia, in illud 23. dist dicebat quod quan do criminosus, prosequitur proprium interesse, admittatur & hanc opinionē (secundum eum) sequitur lo.And.in d.cap.super his. Et propriea dicit ipse do.Abb. quo est distinguendū: quod aut quis prosequitur proprium intereste, & admittitur aut publicum, deberet repellere, ratio est quia in veritate iste sustinet vicem accusatoris. **E**t ex his insert ad quæstionē nunquid princeps regni admittatur ad excipiendum de crimine contra electum? & dicit qđ. Inno. ibi scriptum reliquit quod cessante susptione quod illud faciat causa extor- quendi pécunias, esset p̄ alij admittendus arg. 1.16.q.1.cap.constitutus &c. filii ea ca. quæst 7. Imo plus dicit (secundum eum) quod cum timet de coniu- ratione, seu de proditione patriæ aut reuelatione secretorū suorū, & hoc ratiōne patriæ, vnde oriundus est electus, vel propter parētes suos, qui sibi fuerant inferti, satis erit audiendus princeps, quia prosequitur interesse proprium. & sequitur ibi Abb.dicen. esse notandum ad practicam. Et hanc opinionem etiam tener lo.de Ana.in d.ca.super his. Sed postea in tercia col.eiusdem ca.refert Hostien.dicere quod hoc, (scilicet principem admitti ad obiciendum cri- minis) sit arbitrium, & apparet ex varijs conjecturis. Nam si offerit probatio- nes incontinenti debet admitti. Item dicit si ille electus esset alias infamatus do. Ant dicebat quod contra electum in episcopum, quilibet subditus debet admitti, contra electum in presbyterium curatum quilibet de parochia, contra electum in prałatum ecclesie cathedralis, quilibet diocesi contra electum ad aliud beneficium solum ille cuius interest, puta prałatus subdit lo.de An in. Ibi quod do.Abb.ibi dicit, qđ laicus nullo modo potest excipere nisi sua inter- sic. Clericus vero indistinctè debet admitti per ea qua nota in ca.cum P.extra de accus. & vere hæc est op. Abb.vltra ea qua dicta sunt supra. Laicus enim nō admittitur (dicit ipse) si sua non interest, vt quia patronus vel parochianus, aut alicer sua interest, quia sua exceptio habet vim cuiusdam accusationis, à qua laicus remouendus est, nisi suum prosequatur interesse. Clericus autem in distinctè admittitur, si alia causa rationabilis non obstatet; quia interest cuiuslibet clerici, ne p̄ficiatur malus in ecclesia. Item sicut clericus potest accu- sare alium clericum, prosequendo ius publicum ita & fortius debet admitti ad excipiendum. & hanc opinionem puto tenendam: quam etiam tenuit ibi do. Fely. n.paucis additis. **C**irca unum insistit videlicet: quod laico opponenti cri- men non obstat, licet ipse dicat quod alias tenuit contrarium. Nam dicit ipse quod nunc tener non obstat ei crimen, & hoc ex pluribus & primo per tex. in cap. ille 24.distin.secundo quia talis excipiens uenit voluntate. & hic exce- pto habet vim accusationis, vt inquit Innoc.in cap.super eo de electio.Tertio, quia aliud est agere pro priuato interesse, aliud pro proprio, etiam parochia-

nus

Nus eriminosus admittitur ad accusandum. hoc autem verum dicit, si iste laicus veniret proprio pro interesse suo proprio, & particulari secus est, si veniret pro interesse priuato, & sic pro interesse priuatis, vt quia diceret ecclesiā sibi delatam secundum Innoc.in d.c.super his. Si autem laicus agens, pro interesse priuatis non proprio motu, & ex se ageret, sed stimulatus iudice pura ro- catus per iudicem ad instantiam electi, non obstat ei criterium quod sublimat, vt ibi per eum. **D**icit etiam Felyn.in loco citato qđ crimen quod obiciuntur ele- tho, debet esse tale, quod necessario inferat delictum, aliás se necessario non in- ferat delictum, non obstat elesto. Ut in exemplis positris per eū. **Q**uando au- tem opponenda sit exceptio tua non interest. aliqui dicunt quod opponi de- bet ante litem contestatam quasi sit declaratoria, alij vero tenerunt, quod quandounque constiterit, tira non interest deficit actio: & ex consequenti semper potuerit opponi quasi sit peremptoria secundū do.Anto.Car.& Inno. in d.ca.super his & istam opinionem approbatum reliquit Felyn.in d.ca.super his in quinta conclu. dicit tamen tam veram, vbi quis comparet pro interesse proprio secus si publico; quia per litis contestationem persona habilitatur. se- cundo intelligit eam procedere nisi quis vellet opponere hanc exceptionē ad impediendū litis ingressum quia potest, & debet tunc opponere ante litis con- testationem. **S**i autem opponeretur contra ordinatum quod sine literis fuit ordinatus ab alieno Episcopo tunc per antiquitatem temporis, vel etiam propter honestam vitam ordinantis, vel ordinati transfunditur onus probandi in opponentē secundū Iuno. & Host.in ca.innotuit de eo qui fur. or. su. & ibi etiā do.Anto.3.col. & Anto.in ca.1.1.col.de cler.pere. & late Fely.in d.ca.super his in 6.& ultima cōclusio:pe.col. **Q**ue autē crimen possint obiciunt quis priuetur beneficiō? Dicendum & quod ex criminis quis amittit beneficia duobus mo- dis, uno modo ipso iure altero vero per sententiam. Amittit enim quis benefi- cium ipsa iure quando obiciuntur aliquod crimen propter quod ius disponit priuat beneficio. **P**riuat enim ipso iure, beneficio quis propter heresim ca. ad abolendam de here. S. 1. & docet Ant. à Butr.in c.fi.col.2.de postu. Fely.in c. rodulphus de rescrip. taliter quod eius beneficium vii vacans libere potest im- petrari, si tamen errorem suum recognoscens ad vnitatem fidei voluerit recur- rere & abiurare retinebit beneficium: quod quidem quomodo intelligatur, vi de Doct.in d.ca.ad abolendam, & Pet.Rebuff intract.benefi.in tercia parte de- mo. ami.bene in princ. **P**riuat etiā beneficio ipso iure, qui ingreditur pos- sessionem beneficij per vim; cap.eum qui de præben.in vi. Item schismaticus pariter ipso iure priuat cap.nos cōsuētudinem 12.distin.& cap.quia diligen- tia de electione. **I**tem amittit beneficium ipso iure, ille qui commisit crimen laicæ maiestatis l. quisquis. C.ad l.iuli maiestat. **I**tem simoniacus ipso iure eti- pri. natur beneficio cap.in sinuatum, vbi Fely & alij extra de simo. Docto.in cap.2. de rescrip.extra q. cum detectabile eo.titu. Intellige si crimen esset notoriū secus si esset occultū: quia tū veniret priuandus nisi rehabilitetur ca.p̄sby- ter 1.q.1. Panor. & alij in cap.nisi de renuncia. & Pet à Rebuff.vbi supra nu 34. **I**te perdit beneficij ipso iure quis propter vitū sodomitū c.mnlter 13.q.1. hoc n. crimen vocat(Luch.de Penn.in l.3.& sequen.C.de exap.& excep.li.12.) crimen apostasie à natura. Item percutiē Cardinalē priuat ipso iure cfe- licis de pœna in vi. Item si quis iniuriosc, vel temere perculserit Episcopum, aut excepit, seu bannierit, vel hæc mandauerit fieri ratumue habuerit cle.1.de pen. Item Assassinus priuat ipso iure beneficio, cap.1.de hom.in 6.Alexan.con- fi.166.7.lib. Item priuat ipso iure beneficij si occidit quis parētes, aut fratres cap.

Exclpiens
delictū. A-
bet esse tale,
quod nec-
cessario non in-
ferat delictum.
Excep-
tio tua non in-
terest, quā-
do oppona-
tur.

Excep-
tio quod sine
literis fuit
ordinatus
ab alieno
Episcopo.
Excep-
tio qđ cri-
mina pol-
lant, vt quis
priuetur be-
neficio?

Beneficio
quando &
quibus cri-
minibus ve-
nit quis pri-
uandus.

De codem.

Delegatio
an præsu-
matur si di-
cat Vicar-
ius de mā
dato super-
rioris ?
Officiali at
tutantibz de
ordine su-
perioris
vtrum cre-
datur ?
Prosper Ca-
rauita .

cap. inquisitionis vbi Fely. col. : de accus. Io. Ana. consi. 63. Item falsarius littet-
ratur capie priuatur beneficij ipso iure cap. ad falsioruu de ci fal. Item
qui fecit professionem in religione beneficium perdit cap. beneficium de regu-
lari lib. 6. Item beneficiati ecclesie occidentis rectorum , vel clericum ipsius ec-
clesie, vel alios cap. in quibusdam extra de pecunia. Item si quis coagit clericum ut
resignare beneficia eum detinendo in carcerebus cap. sciant clericum de electio. lib. 6.
Item apostata à fide, vt docet Azo in summa C. de apost. sunt & alia crimina
ex quibus ipso iure quis priuatur beneficij & alia ex quibus per sententiam
priuatur, de quibus ad longum per Pet. à Rebuff. in pract. supra allegata. vide-
te eum. ¶ Quid enim si Vicarius inquirat contra aliquem, & dicat in principio 31
inquisitionis, de mandato & ordine superiors videlicet. Archiepiscopi, an cen-
seatur tunc procedere v. delegatus? vide Spe. in ii. de deleg. ueris. sed quid si co-
missio. Glo. in ca. cum aliquibus de res in 6. ¶ Sed vtrum credatur sibi arrestan- 4
ti de ordine & commissione? dicas quod si superior est in ciuitate sibi creden-
dum est. vt dicit Roma. in l. sciendum. ff. de verbo. oblig. Ias. in l. ex quacunque
col. 2. ff. si quis in ius voc. non ier. & meminit D. Prosper Carauita in prag. de
fil. sam. §. 2. numero. 4.

TESTIBVS QVE DILIGENTER EXAM- NATIS. Cap. VIII.

S V M M A R I V M.

- 1 Testes quando examinari debeat.
- 2 Index qualiter procedas ad examen.
- 3 Testes an cogi possint ut deponant.
- 4 Consentire quia sit.
- 5 Veritatem deponere est Republicæ maxime necessarium. Ideoque testis officium est publicum.
- 6 Casuum quedam criminales quedam ciuilis, quedam medie.
- 7 Crimen conspirationis contra Prelatum est detestab. le.
- 8 Delicta enormia qua dicantur.
- 9 Testes in quibus causis, & criminibus speciali mandato testificari compelluntur.
- 10 Subi ius commune reputatur.
- 11 Quatuor causas in quibus testes ad testificandum non compellantur.
- 12 Privilegii non indistincte ad testificandum compellantur.
- 13 Testes an possint cogi quando obsecrum sur crimina testibus?
- 14 Clerc. & laici voluntates clericorum in criminibus testificari non compellantur.
- 15 Republicæ interest crima puniri ad aliorum terrorem.
- 16 Testes, quando in iudicis arbitrio est: ad testificandum compellere.
- 17 Clerici à consilio suff. claram mulierum abstinere se albent.
- 18 Monitus importat preceptum.
- 19 Rogatio maiorum habetur pro mandato. Et rogare & mandare idem sunt.
- 20 Malitia nemini prodicere debet.
- 21 Intellectus. cap. dilectorum de testi. cogn. ad mentem Abb.
- 22 In dubio regula st. iudicium est.
- 23 Argumentum a contrario sensu quod docestat.
- 24 Ciuilis & criminalis questio regulatriciter aut concurredit.
- 25 Pro iuriuum concordia semper studendum.
- 26 Intellectus cap. dilectorum secundum dominum auctorem.
- 27 Litteras monitorias quando possit cedere sub lex ecclesiasticus.
- 28 Testis interrogatus de farto, in cogi possit

- 29 Reuelare an teneatur qui in secreto fecit aliquid?
- 30 Vxor & filii ant teneantur reuelare viri-
tute memoria?
- 31 Reuelare an teneatur ille qui ponet se in maximo periculo.
- 32 Reuelare an teneatur vessillius?
- 33 Adiuvatus medicus, & procurator an reuelare teneantur? Et omnes confessio-
ri equiparantur.
- 34 Monitoria non conceduntur volenti pa-
strea agere criminaliter.
- 35 Forma agenti coram deinudat ram mā.
- 36 Testes qualiter coguntur deponere.
- 37 Testes an cogi possint per indicem dele-
gatum?
- 38 Cuatuvi ut compareas ad deponendum non comparans & excommunicatus,
qui postea comparando dicitur se fuisse impeditum: quid faciendum?
- 39 Testes an evocantur sint ex partibus lon-
ginquis. Et cuius expensis?
- 40 Remissoria an concedatur in paribus.
- 41 Remissoria qualiter concedatur. Et quan-
do concedatur?
- 42 Egregie personæ tenentur personaliter compare ad deferendum testimoniū.
- 43 Testes an possint examinari in ecclesia?
- 44 Remissoria cui cōmitti possint: Et quan-
do concedenda?
- 45 Mulieres an sint idoneæ testes in cri-
minalibus.
- 46 Testimonium mulieris, & infamie
equiparantur.
- 47 Testes vacillantes an torqueris possint.
- 48 Terqueri an possint clericis coram laicis?
- 49 Testes in causa hereticis qualiter exami-
natur.
- 50 Commissionis remissoria forma.
- 51 Testes ultra decem, an examinandi in
criminalibus?
- 52 Et quid in ciuilibus?
- 53 Testes an possint examinari in domo
accusatori?
- 54 Testes ad futuram rei memoriam an
examinetur in criminalibus?

V A N D O proceditur per viam accusationis. ¶ Testes ex-
aminantur post datū terminum ad articulandū, & productis
articulis in termino per accusatorem; secundum morem &
ritus Romane curiae & etiam nostræ salernitanæ; & non
ante. Quando autem proceditur per viam inquisitionis te-
stes examinantur à principio, & deinde ex reportis forman-
tur articuli per promotorum curiae & super illis citata par-
te repetuntur testes examinari. Verum quia satis vtile est etiam quando proce-
ditur per viam ordinariæ accusationis examinari testes super contentis in ac-
cusatione ad effectum degeneranda citationis de persona, & etiam carcereandi
propterea uolui hic ponere examinis testium materiam tantò magis, quia cō-
munius prædicta omnium curiarum est procedere statim habita quærela non ci-
rata parte ad examen testium in quæclla nōminarorum. ¶ Antequam autē ad
examen procedatur illud aduentendum est quod sicut forum ecclie est æqui-
tatis & veritatis: ita differre debet modus procedendi in eo foro, ab eo qui fer-
nat in foro laicorum: vbi cum majori rigore proceditur. Iudex enim ecclie.
sticuſ taliter procedere debet, vt verè apparet & cunctis innotescat non mo-
ueri typo odij, & malitiæ, sed zelo iustitiae prout admonet Papa in cap. qualiter
& quando el. 2. extra de accusa. ¶ Et proinde facta denunciatione, aut exposita
quærela, vel facta deliberatione perueniendi ad inquisitionem, diligenter & cha-
ractriuſ, ac fraterne inuestiget ex suo officio, cuius extimationis & fama sit de-
nunciator & accusator: qua ex causa potuisse moueri, an ex odio, inuidia
aut alia causa, non iusta. Cuius etiam extimationis & fama sit delatus aut ac-
cusatus; si veroſi, illaſ sunt, que contra enī deferuntur, ita vel ne; antequam
procedat.

Testes quæ
do exami-
nari de-
beant.

Index qua
liter proce-
der ad exa-
men.

Decedem.

De eodem. procedat ad capiendā informationē. ¶ Et demum habita lista testimoniū à denunciatore, seu accusatore diligenter querat, & inuestiget de qualitate, fama, & cōdictione testimoniū, de quo loco sīnt, & si sunt amici, an inimici delati aut accusati? Non tamen hæc redigat in actis sed si viderit produci testes inimicos, aut alijs suspectos, non recipiat. ¶ Nunquid autem iudex ecclesiasticus cogere possit testes ad depouendū in causa criminali tam laicos, quam clericos & an quilibet sit obligatus testimoniu fere? In qua quidem questione, quid secundū Theologos, & demum quid secundū canones sit statutum dicamus. Et primo Alex. de Aless. in sua summa par. 3. q. 43. tit. de testi. art. primo dicit quod aliquando confessio veritatis requiritur ad purgationem innocentiae; aliquando ad correctio nem culpe; aliquando ad condemnationem personæ; aliquando ad recuperatio nē rei sua. Primo casu, si pro defectu testimonij, veritatis quis condendaretur innocens pro nocente, & tunc teneretur quilibet ferre testimoniu ex illo p̄cepto erūt eos qui ducuntur ad mortē; & qui trahuntur in interitum libere necesse. Proverbio. cap. 24. similiter in secundo casu, cum agitur ad correctionē, vt coram iudice ecclesiastico, tenetur similiter quilibet ferre testimonium: quia quilibet tenetur pro loco, & tempore ad correctionem fratris, ex p̄cepto domini Matth. ca. 18. Et istis casibus cogitur quis testificari. In tertio casu quando agitur ad cōdemnationem: vt in causa sanguinis, vel causa criminali cori iudice seculari, & non tenetur testimoniu ferre clericus. Imo prohibetur vniuersaliter clericus à testimoniō ferendo sicut prohibitur ab accusatione & in hoc casu intelligitur canon Beati Fabiani. 2. q. 7. sicut sacerdotes, vel reliqui cleri à secularium laicorum excluduntur accusatione: ita & illi ab istorum sunt excludendi criminatione: (Adde text. in cap. testimonium. 11. q. 1. Abba: & ceteri in cap. de cætero. i. not. extra de testib. Franc. Ant. Mona.) Item in quarto casu, vbi periculū pecuniae vel possessionis sacerdotes requisiti à iudice ecclesiastico tenentur ferre testimoniu, & similiter quilibet persona, vbi propter dēfēctū probationis res proximi amitteretur. Alias vero nō tenentur. S. & Thom. secunda secundē q. 70. art. i. dicit: quod aliquando requiritur alicuius testimoniu, aliquando nō requiritur: primo casu, si requiritur testimoniu alicuius subditi auctoritate superioris cui in his quæ ad iustitiam pertinet obedire tenetur, non est dubium quin teneatur testimonium ferre, in his quibus secundū ordinem iuris testimoniū ab eo exigitur: puta in manifestis, & in his de quibus infamia p̄cessit. Si autē exigatur ab eo testimoniu in alijs puta in oculis, & de quibus infamia nō p̄cessit, nō tenetur ad testimoniū. Si vero requiratur eius testimonium nō auctoritate sui superioris, cui obediere tenetur, tunc distinguendum est: quia si testimoniu requiratur ad liberandum hominem vel ab iniusta morte seu poena quacunq; vel à falsa infamia, vel etiam ab iniquo damno, tunc tenetur homo ad testificandum; & si eius testimoniu nō requiratur, tenetur facere quod in se est: vt veritatē denunciet alicui qui ad hoc possit prodere. Dicitur enim Psal. (eripete pauperem, & egenum de manu peccatori, liberae) & Rom. primo dicitur, digni sunt morre, nō solum qui faciunt, sed etiam qui consenunt facientibus) vbi glossa dicit. ¶ (Consentire est tacere, cum possit redarguere.) Super his vero quæ pertinent ad condemnationem alii cuius, non tenetur aliquis ferre testimonium nisi cum à superiori compellitur: secundū ordinem iuris: quia si ei ca hoc veritas occultatur, nulli ex hoc spēiale damnum nascitur, vel si immineat periculum accusatori, nō est cui andū. quia ipse in hoc periculum sponte se ingessit. Alia autem & diuersa ratio est, de reo cui periculū imminet eo nolente. Silvestri Prieria. in sua summa in verbo testis

testis nō m. 8. sequitur in omnibus dicta Beati Thom. Limitat tantummodo eius dicta. vt non procedant sua finalia verba, quando is contra quem agitur perseuerare vellet in peccato arg. c. clericorum de rit. & honest. cleri. 22. q. 5. hoc videatur. vt poena reuocet à malo quos Dei timor non reuocat. reseit Innoc. ita dixisse in cap. i. de testi. cogen. cuius dicta ipse sublimitant, vt procedant si emendatio pr̄sumeretur. Canonista vero, & inter eos Abb. in ca. i. num. 2. extra de testi. cogen. dicit quod quando tractatur de iudicio mortis, vel causa criminali regulariter quis non tenetur testificari: & sic cogi non potest. Idem do. Abbas in ca. super eo. eod. titulo dicit quod illi text. limitat iura dicentia in criminalibus nō cogi testes, nec teneri ad testificandum, non enim procedunt, quādo timore aduersa pars testes se subtrahunt. Nam tunc in odium partis cōpelluntur. vt ibi dicit probari secundum communem intelligentiam; & idem (secundum eum) est, secundū Inno. si aliter malitiose per partem diuersam à testimonio retrahantur. In ciuilibus autem indistincte quis tenetur ferre testimoniu, & cogi potest. vt ibi per eum. ¶ Videtur tamen, propterea in d. ca. primo sequi opinionem Beat. Thom. Bald. in rubrica de testi. cogen. dicit quod de iure ciuii officium testis est publicum in genere, quia tenetur veritatem (qua est res) frātissima, & reipublicae valde necessaria (deponere l. 1. ff. de testi. & l. si quis ex assignatoribus ff. quemadmo. testa. aperia. & quandoque est publicum auctoriātate & utilitate, vt quando fertur testimonium in causa publica l. vilitas. C. priu. quandoque est publicum auctoriātate & severitate, quia publice interest maleficia puniri. vt ff. de publi. l. llicitatio. §. qd illicite. ff. ita vulneratus. ff. ad l. Aqui. Adeo quod de iure ciuiili indistincte compelluntur testes testificari: quādoque etiam per torturam. vt l. adiūtum. vt l. diuus Pius. ff. de quæstio quādoq; est publicum auctoriātate, sed utilitate priuatū: vt quia tendit ad priuatā vilitatem. Et ideo dicit quod sc̄imina possunt esse testes, quia si esset omnino publicum id est principaliter, & secundario non possent l. qui. testamento. ff. de testa. §. mulier. l. sc̄imina. ff. de reg. iur. (Additio.) Hæc autem intellige regulariter; sed non in defectum probationis, quia tunc admittuntur. secundū Gramma. conf. 3. in crimi. ad plenum. Abba. in ca. 2. de arbi. & in cap. inter extra de purga. cano. Franc. Anto. Monachus. De iure autem canonico quia officium testis (secundum eum) non est omnino publicum, sed quasi publicum, alia debet adhiberi distinctio. ¶ Nam quādem sunt causa criminalis, quādam ciuiles, quādam media, vt criminalis ciuitatis mota, item quando criminalis incidit in ciuilem. vt quia obicitur testi falsitas. si ergo (dicit ipse) causa non est mere criminalis, vt est regulariter de iure canonico, quia ex causa inquisitionis de iure canonico, non imponitur ultima poena, quæ debetur ex criminis (testes non coguntur, sed hanc tantur testificari. Fallit in exceptionibus criminalibus.) secundum eum vt in ciuine falso, quia testes etiam coguntur cap. cum contra eo. tit. de testi. cogen. item fallit in criminis sacrilegi, puta quia iniuria personalis est facta clerico, quia etiam, eo casu testes coguntur cap. pertinet eo. ti. ¶ Item fallit in criminis conspiracionis contra suum prælatū, quia est crimen detestabile, quia etiam, tunc coguntur testes testificari cap. venerabilis eo. tit. Item fallit in criminis pr̄ditæ patriæ, quia est etymon læsa maiestatis, vt no. in l. 2. C. de abolicio. Et idē (dicit ipse) est dicendum in similibus delictis enōrribus. Item dicit quod idem procedit in criminis adulterij, quia quo ad iniuria animi excedit omne delictum l. 1. C. de rap. virgi. ¶ Est etiam notandum, secundum eundē Bal quod de iure ciuiili omnia illa dicuntur enormia delicta quæ committuntur cum dolo in magnum damnum, vel iniuriā alterius. l. ff. de

Opi. Cano-
nistarum.
Abbas.

Veritatem
deponere &
Reipubli-
ca maxime
neq; illariū.
Ideo que te-
sis officiū
est publi-
cum.

Causarum
quāda ci-
minales, q-
da ciuiles
quāda me-
dia.

Crimes co-
spirationis
cōta Pra-
latū est de-
testabile.

Delicta
enormia &
dicuntur.

At quæstio
neum prin-
cipalem.

Testes in quibus causis & criminibus spirituali māda-
to testificari compelluntur.
Sicilus ius cōmune re-
putatur.
Alber. Rosa Bergo.
Quatuor casus i. quib.
testes, ad ta-
stificandum non com-
pelluntur.
Privilegiati
nō indistin-
cte ad testi-
ficiandum nō
pelluntur.
Nam secundum eum in criminalibus Docto. nolunt priuilegios indistincte compelli: non habita distinctione an aliter veritas possit haberi, vel nō, quia in civilibus celare veritatem est peccatum, sed nō in criminalibus. In hoc enim casu clerici non compelluntur etiam coram iudice qui est de temporali iurisdictione ecclesiæ quoniam testificando in criminalibus, incurrit irregularitatem 21 quæst. 2. cap. testimonium & secundum eum dicit But. in d. ca. dilectorum, hoc etiam casu non cogi laicum qui tenderet ad clericatum. Si vero de criminis agitur criminaliter ad pœnam depositionis, vel suspensionis, vel aliam in foro canonico, tunc testes compelluntur secundū Hostien. & But. Quatuor casus

de reg. iur. & l. auxiliis. §. in delictis ff. de minor. De iure autem canonico illa dicuntur enormia crimina, quibus post peractam poenitentiā nō constituit dispensari ea, at si clerici extra de iudi. ¶ Si autem est causa māre ciuilis, & tunc si est matrimonialis, testes compelluntur testificari ca. 1. de testi. cogn. Idem est, si erit causa beneficialis cap. super his eo. tit. & idem regulariter est, in omni causa pecuniaria qui non sit famosus. Sed si causa esset famosa (vt furti & similes) testes non compelluntur testificari: quia ab eis infamia oriū non debet: præsertim si sunt clerici, fallit si hi mala gratia vel per collusionem se subtraherunt: ne præbeant testimonium veritati, quia odio colludentis statutum est cogi debere, vt dictum est. In causis autem mediis, testes compelluntur, sicut in meritis ciuilibus cap. tuz extra de procu. demum dicit idem Bal. quod opinio Inno. fui quod vbiunque peccatum est, tacere veritatem ibi cogitur testis te stificari. Sed vbiunque non est peccatum, non cogitur. Sed opinio ipsius Bal. est, vt ipse testatur, quod vbiunque est magnū damnum proximi, vel lucrum aduersarii, testes debent compelli, & sic etiam, vbiunque esset scandalum. Item vbiunque testes sunt rogati, quia acceptauerunt officium testificandi, vnde ipsum recusare non possunt. Et hoc de testibus qui producuntur in iudicio. Sed quod aliqui testes intersint contrastu vel testamento, vbi ipsi nolunt interesse, non compelluntur testificari vel ad esse. ¶ Finaliter dicit quod de con- 9 suetudine curiæ, in medijs causis & in criminibus qualitercumque intentatis, testes non compelluntur testificari, nisi de speciali mandato Papæ.

¶ Et ideo ius commune reputatur talis filius, quia interpretatur ius communi. 10 l. de quibus ff. de legi. & in cap. dilectorum eo. tit. de testi. cogn. Ponit ratio nem quare de sequitate canonica in criminalibus testes non compelluntur testificari, ne resulteret iniurie inter testes & accusatum, quæ de facili resulteret cap. pe. extra de accu. Demum. Idem Bal. in eo. cap. 1. dilectorum ultimo loco querit an sit indistincte verum, quod in criminalibus testes de iure canonico, non compellantur testes testificari, respondet se tenere quod hoc sit arbitriam, nam si testi imminicat periculum iudex non debet eum cogere nam si non tenetur testificari in præiudicium coniunctorum, multominus in præiudicium ipsiusmet I. legi iulia. ff. de testi. Si autem non imminet periculum, tunc debet compelli propter fauorem publicæ iuritatis, ne delicta remaneant impunita. ¶ Alber. de Rosa. Bergo in tracta. de testi. secunda parte dicit quod ex mente. lo Calder. quatuor fieri debent casus, tam de iure ciuli quam canonico. Primum erit ut in subsidium admittantur, & cogantur etiam testes. Et sic quando veritas aliter haberi non posset. secundus casus est quando agitur ciuilite de criminis; tertius casus quando agitur criminaliter de criminis: quia tunc si agitur ad pœnam pecuniariam pro delicto imponendam ex forma statuti, vel etiam si agitur ad pœnam corporalem tunc enim compelluntur testes testificari coram iudice seculari ea super eo in f. de testi. cogn. nisi sint priuilegiati.

¶ Nam secundum eum in criminalibus Docto. nolunt priuilegios indistincte compelli: non habita distinctione an aliter veritas possit haberi, vel nō, quia in civilibus celare veritatem est peccatum, sed nō in criminalibus. In hoc enim casu clerici non compelluntur etiam coram iudice qui est de temporali iurisdictione ecclesiæ quoniam testificando in criminalibus, incurrit irregularitatem 21 quæst. 2. cap. testimonium & secundum eum dicit But. in d. ca. dilectorum, hoc etiam casu non cogi laicum qui tenderet ad clericatum. Si vero de criminis agitur criminaliter ad pœnam depositionis, vel suspensionis, vel aliam in foro canonico, tunc testes compelluntur secundū Hostien. & But. Quatuor casus

casus est, quādō agitur de crimine per viam exceptionis, vt quia opponitur contra testes vel procuratorē q; sunt criminosi, vel de alijs similibus & tunc si propter exceptionem quæ opponitur testes nō puniuntur, vt est, quando opponitur contra testem vel procuratorē, vt in ca. z. de ordi. cogni. tunc testes non compelluntur testificari propter odium talis reprobationis, ex qua sola infamia sequitur. vt in d. c. dilectorum. & hoc verū nisi parti faciat magna præiudicium. Item hoc verū nisi constaret q; subtraherent se odio vel timore. Si autem crimen deductum in exceptionem puniatur, tunc testes possunt compelli. Et ita dicit. Alber. esse de mente predictorum. Ipse autem putat esse addendum dictas distinctio. f. vt in delictis de iure canonico nō cōpellantur testes, nisi cōstaret q; timore partis aduersæ testis nollet testificari, vel si aliter malitiose se subtraheret a ferendo testimonio. (Addictio. Adde & uide de hoc dicto, & alibi tanq; dis- fuse non inueniens Abba. in ca. super eo de testib. cogn. Franc. Anto. Mona.

13 ¶ In eo autem quod dicitur, an testes possint cogi ad deponendū quādō obili- cūtur crima testibus, per viam exceptionis communiter tenetur non cogi. vt concludit in decisio. Capp. Tholo. num. 4. 2. & est ratio de qua supra, quia solum agitur ad infamiam detegendā secus si principaliiter ageretur super cri- minibus ad pœnam imponendā quia tunc secundum legistas cōpelluntur. vt l. si quādō. C. de testib. Ad principaliē autem quæstio. Steph. Aufr. in addi. ad de- cisio. Capel. Tholosa. supra allegatam distinguit, quod autem testes nominan- tur in causa māre ciuilis, aut super criminali, primo casu aut non sunt personæ priuilegiatae, & tunc de iure ciuli sunt indistincte compellendæ, sed de iure ca- nonico primo testes sunt monēdi, & si requisisti testificari noluerint sunt cogēdi, quia præsumuntur q; timore, vel gratia. Aut sunt personæ priuilegiatae, de qui- bus 4. q. 3. S. item in criminali versic. Item li. iuliu. iudiciorum, & tales secundū leges nō compelluntur. volentes tamen admittuntur vt 3. q. 5. cap. 1. Sed secundū canones est distinguendū secundū Host. qd̄ aut veritas per alios haberi posset, & tunc sunt compellēdi, aut q; alios haberi posset, & tunc nō sunt cōpellendi. Nam alijs probationibus deficientibus indistincte sunt omnes compellendi. Aut nominantur testes in criminalibus & tunc vbi agitur directe de criminis siue criminaliter, siue ciuiliter compelluntur in vtroq; foro: exceptis clericis.

14 ¶ Qui nō cōpelluntur in causa sanguinis, & honestū est seruari, idē in laicis qui volunt esse clerici. Si autē de criminis excipitur, aut sequitur aliquis effectus pa- nitionis, puta repelliri à promotione, & cōpelluntur testes: secus si nulla punitio, inde sequitur puta quia repelluntur testes a testimonio tantū: vel ab accusatio- ne. Quod intelligit ipse, nī magnū fieret parti præiudicium; quo casu essent cō- pellēdi. vt in c. f. testi. de cogē. Dicit tamen ipse quod Panor. in d. c. dilectorū in vlt. col. tenuit, quod in criminalibus si veritas aliter haberi non posset, indistin-

15 fte sunt compellendi: quia expedit. ¶ Quia expedit Reipublice, peccata nocen- tum esse nota, & vt criminis puniantur, saltum ad aliorū terrorē l. eum qui. no- centem ff. de iniur. vnde saltum reipublica est consequitur lucrosam senten- tiā quæ est magis fauorabilis, quā persona priuata & hoc putat procedere etiā si de criminis exciperetur cōtra testes. Nam si testes criminosi admittantur, (cū præsumptio sit cōtra eos de falsitate: vt ca. testimonium extra de testi.) reus re- portabit sententiā in iustè damnosam & sic punietur innocens. quod sonat in absurdū. Maior enim est fauor, vt innocens nō puniatur, quā vt puniatur no- cēs. Si ergo cōpellūt testes quādō agitur vt puniatur reus fortius quando reus fortius certa, vt in. ulte nō damnerit. Si vero, adiungit alia probationes tunc nō coguntur nisi cōstet, quod malitiose, reus subiuxerit testes vel nisi timore ad-

Testes an-
possumi co-
gi quando
obligatur
crimina te-
stib.
Op. Aufr.
in. prin. q.

Op. Host.

Clerici, &
laici volen-
tes clerici
fieri in cri-
minalibus
testificari
non cōpel-
luntur.
Reipublice
intest cri-
mina puni-
ri ad aliorū
terrem.

Op. Fely.
Testes quā
do iūdīcīs
arbitrīo eīt
ad testīfīcī
dūm com-
pellere.

Opin. Do.
Auctōnī.

Clerici à cō
fōrūm suspe
ctōrum au
līerū absti
nētē se de
bent.

Monitio
imporat p
ceptum.

Rogatio
punitiū ha
bent & gro
mandū,
Et rogo re
& mandare
idem fuit.
De codem.

ueris partis se subtraherent. § Fely. tamen in d.c. dilectorum simpliciter dicit; 16 doctrinam Bal. esse elegantiorem, quatenus dicit quod est in arbitrio iudicis, etiam de iure canonico compellere vel non compellere testes. Nam si testi imminaret magnum periculum non debet iudex cogere testes, sed si non imminet, magnum periculum potest licite compellere propter fauorem reipublice, ne delicta remaneat impunita. & hanec doctrinam dicit esse in omnibus sequē- danī camq; ipse sequitur Nell. à san. Geminia. in tract. de test. nūme. 40. dicit te- stes compelli posse in causis ciuilibus, vbi veritas per alios apparere non po- test. 13. quæst. 1. cap. quanquam. Item in causis spiritualibus cap. 1. de testib. co- gen. Item in criminalibus ciuiliter intentatis, puta per inquisitionē ca. sup. his de testi. Item in inquisitione, & denunciatione, licet dicat, quodā dicere, hoc esse verum nisi imminaret periculum animæ. In criminalibus autem dicit nō esse compellendos. § Quid dicendum? Ego autem prius videndum arbitror quibus iuribus mouentur tenentes quod de iure canonico non compellantur testes in criminalibus, & in primis mouentur ex tex. in cap. ex parte A. in fi. extra de test. ex co. enim tex. no. Gloss. arg. quod testes non sunt cogendi de- ponere in criminalibus, quia tex. dicit ibi quod sunt monendi. Ego autem dico quod huiusmodi consequētia nō est bona. Nam quod testes sint monendi, nō sequitur quod nō sunt cogendi; quod quidē ex pluribus probatur. Nam impo- nentes collectas clericis, vel ecclesiis monendi sunt ut defulant, & si nō deflant non sequitur quod non sunt per censuras cogendi, ut declarat tex. in cap. non minus extra de immunita, eccl. imo cogendi sunt, ut ybi. Item non est du- bium quod clerici tenentur vitare crapulam, vel cibritatem & ad hoc cogi pos- sunt per censuras ecclesiasticas & suspensionē à beneficio vel officio & tamē debent prius moneri, vt in ca. crapula extra de vir. & hone. cler. § Item statutū 17 reperitur, quod clerici se abstineant à consortio & societate mulierum suspe- citarū. vt in ca. 1. & toto titulo de coha. cleri. & mulier. & tamen vt ad pœnā ex- cōmunicationis (quæ ob id imponitur) agi possit, requiruntur tria monitio ca. si quisquam eo tit. Nec potest dici, requiruntur monitio, ergo non habet locum coactio. Item in minime dubitandum est, clericum teneri ad residentiam in suo beneficio, vt totū tit. de cleri. non residen. & ad id cogi posse, & tamen ad faci- dam residentiam, si se absentauerit, iubet & precipit canon. eos moneri ca. fi. eo. tit. Item (vt breibus me expediā) hoc est regulare iuris canonici, licet coactio & impolitio pœnæ habeant locum non procedere ad actū aliquem excom- municationis. seu alterius punitiū, non præcedente prius monitione. Hinc est, quod vt quis constitutatur in contumacia debet præcedere monitio; vt pos- sit proper contumaciam procedi ad excommunicationē c. sacro. extra de sen- ten. exc. & 24. q. 3. ca. de illicta; Hinc est etiā de iure ciuil. introductum; quod vt quis constitutatur in mora (sicer quis sit obligatus ad aliquid faciendum), debet præcedere interpellatio, secundū Di. Bald. & doct. in l. 1. ff. vbi Pupi. ed. deb. § Sed magis ad particularia cōdescendēs, nonne monitio importat præceptū? certe sic vt in ca. ignorātiā 38. dist. & habetur pro. Oldr. cons. 80. § Hinc est p- ceptum. 18 19 rogatio Maiorū habetur pro iussu l. 1. in princ. ff. quod iussu, & habetur per Bald. in l. 1. i. mandator. ff. quod cum eo. cte. dudum. §. fi. & ibi Card. de sepultur. & per Alex. in l. ex quia pe. col. ff. de iur. om. iu. § Rogate enim & mandare paxia sunt l. 1. §. ff. mand. & per Bar. in l. si negotiū. C. de nego. gest. Sicq; male ille tex. exponit cum suppōrtatione Gloss. § Allegatur enīam pro hac opinione tex. in ca. peruenit de testi. cogen. quatenus ibi dicatur quod dum quis inqui- retetur seu accusaretur de adulterio & simonia, astrinxerat quendā testem qui- nonūna-

nominabatur contra eundem, vt nō deponeret dicit ibi tex. quod testis ille de- bet compelli ad tegendam illam fraudem. Dicit ibi gloss. quod text. ille clare probat quod testis non compellitur, deponere in causa principalis, sed tantum ad detegendam illam fraudē qua vñit fuit illus accusatus in faciendo ne testis contra eum deponere. Sed pro certo cum reuerentia hic intellectus est, peior priore prout etiam aduertit ibi. do. Abb. & vltra do. Abb. si diceremus, quod te- stis ille non deberet cogi ad deponendū super principali, sequeretur absurdū. 20 § Quod malitia (quæ nemini debet prodesse) hoc casu prodesset, quod quidem nō est dicendum, cum hi. §. sed cum lis. ff. de transal. in fundo. ff. de rei uendi. Nam cum esset accusatus de graui delicto licet detegoretur fraus, sat erit si euil rasset depositionem illius testis in facto principalis. Præterea tex. ille nō videtur dubitare de malitia & fraude ad astringendum testē, facta: imo illam habet illæ tex. pro absoluta (vt ibi est videre) sed tantummodo est ibi dubium nunquid li- cite cogi possit, scante maxime iuramento, quo ille testis obstrinxerat se ad non deponendum. vnde quatenus ibi dicatur cogi posse debet intelligi, vt depo- nat super facto principali. § Tertio allegatur pro hac parte tex. in ca. super co- in co. tit. de testi. cogen. Nam ibi manifeste patet: quod in criminalibus non no- torijs testes non sunt cogendi, sed monendi ad ferendum testimonium verita- ti. Sed breuis est solutio. secundum glos. quod non sunt cogendi testes à princi- pio, sed debent prius moneri. Et sic glo. iam aduertit ad errorem quem fecerat in cap. ex parte A. in fi. § Quarto pro hac parte allegatur tex. in ca. dilectorum co. tit. de testi. cogen. qui formaliter probat quod testes ad ferendum testimonium veritati compellendi sunt, præterquam in criminalibus. Ad illum tex. re- spondet Hostien. vt procedat & habeat locū in cōpulsione non facienda quād probatio criminis, criminosis ex eo non puniatur, sed solum de facto insa- marcetur. vt est in crimen probato contra testem, vel accusatorem: quia tūc te- sis non cogretur. § Do. Abb. aliter responderet ad illum tex. vt procedat quod non sunt compellēdi testes eo quia non constabat aliās probationes deficere. (vel. vt sentit Hostien.) procedit quando excipitur de criminis contra testes, & leue præiudicium infreibatur. Io. And. in d. ca. dilectorum post relatas opinio- nes Hostien. & aliorum dicit quod cautum esset sequi Specul. qui in materia ista nihil certi voluit determinare, sed remisit, vt in tit. de teste. § p. nu. 4. tenet tamen quod vbi agitur ad pœnam sanguinis etiā si ageretur coram temporali vicario Episcopi, testes non sunt compellendi. Aegi. de bellame. in d.c. dilectorū dicit d. tex. debere intelligi secundum intellectū Host. quem dicit communites approbari. Et testes etiā in criminalibus fore cogendos, licet dicat, quod cū haec materia non sit bene declarata per tex. e. us declarationem debere remitti iū- dicis arbitrio, vt si videat iudex quod testes sine causa, seu malo animo se subtra- hant, vel quod aliae probationes deficient, cōpellat testes: sed si videat aliae pro- bationes adesse & quod testes habeant causam iustam se subtrahendi eos non cōpellat. Per hoc enim iura (secundum eum) inuicem cōcordantur: quod est fauorabile ca. cum expedita extra de electio. in vi. In dubio autē semper (dicit) 22 debere iudicē compellere testes. § Quia in dubio debemus stare regulæ. Regu- la enim est quod testes cōpellātur ca. super codem. de testi. cogen. & ca. peruenit el. 2. & ca. peruenit el primo. & ca. super his & ca. præterea, & ca. cū contra, & ca. venerabilis. Sola enim decretalis dilectorū videtur dicere contrarium. Et quod testes regulariter & secundū regulam etiam in criminalibus sint cogendi plu- ribus probat & primo dicit ipse iure ciuil. esse expeditum testes debere cogi deponere veritatem. Nec hoc expresse reperitur iure canonum in aliquo im-

Auctōr con-
tra glof.
Malitia ne
mini pro-
desse de-
bet.

De codem.

De codem.

Intelle-
ctus c. dile-
ctorum de
test. cog. ad
metē Abb.

Op. Bellā.

In dubio re-
gula stan-
dum est.

Argumentum
à contrario
sensu quan-
do ceflat.

mutatum, seu correctum. Ad decretalem delictorum est responsum p. Hostien. Item facit quia adictum de testibus cogendis certis personis privilegiatis est prohibitorum. Ergo ex consequenti omnes alias personas includere videatur. Præterea facit quia principalis & finalis ratio huius ædicti de testib. cogent. (quia peccatum est in preiudicium proximorum tacere veritatem) est generalis; & respicit causam criminaliter intentatam: propter pœnam quam accusator in probatione deficiens substinet. Et ubi habent locum verba & ratio ædicti locum habet ædictum. ut probant communia iura. Non obstant tex. dicentes testes cogendos dum gratia odio, vel timore se subtrahant. cap. 1. extra de testi. cogent. & cap. super eo. quia responderetur quod nisi aliquam iustam causam se subtrahendi allegent. præsumitur semper se subtrahere gratia, odio, vel timore. Nec obstant iura quæ dicunt testes cogendos in criminalibus dum alter veritas sciri non possit. ut in cap. veniens el 2. in fi. eo. titu. quia præsumitur veritatem alter sciri non posse nisi aliud applicat. quia de ijs quæ non apparent, & de his quæ non sunt in iudiciis idem est iudicium arg. l. 3. ff. de contra empt. Nec obstant iura quæ in certis casibus & causis mandant testes cogi & compelli. Nam ex hoc, non potest argui à contrario sensu quod in alijs casibus cogi non debeant. ¶ Quia ubique constat de regula iuris contraria, cessant argumenta à contrario sensu. conuenticulas. C. de Episc. & cler. tex. autem in d. cap. dilectorum, vel potest intelligi de criminibus propriis. ipsorum testimoniis quibus non sunt interrogandi. Et si diceretur quod iste intellectus est captiosus periculosus, & diuinatorius, ac iterum nimis arctat: nec sit verosimile quod iste intellectus procedat ex mente literæ. eo quia eo. titu. de testi. cog. refert se ad ea super quib. testes producuntur modo testes non producuntur ad deponendum contra se in causa propria videlicet quod criminis sunt poteris recurrere ad intellectum Hostien. Sed dices quod iste intellectus est etiam captiosus, & diuinatorius: cum tex. generaliter & indistincte loquatur: responderi potest secundum eum, quod imo ex text. bene colligitur quod non agebatur principaliter de criminibus, & hoc ex multis & primo quia hic procurator admittetur; qui regulariter non admittitur in delictis l. pen. §. ad crimen ff. de pub. iudic. Item quia ibi nomine capituli agebatur, & tamen capitulum non videtur posse accusare, cum non sit persona vera, sed ficta, nec possit personaliter comparare: quod est in criminali necessarium. Præterea quia tex. dicit, testes compellendos deponere, præterquam super criminibus. Tu habes referre compulsionem ad id de quo principaliter agebatur & per consequens predictam exceptionem præterquam super criminibus non habes referre ad id de quo principaliter agebatur. ¶ Quia ciuilis & criminalis quæstio regulariter non concurrunt l. unica. C. quando ciuil. act. præaudi. cri. Præterea ex antiqua decreta: quæ est in quarta compilatione satis colligitor; quod inter episcopum & capitulum, in quibusdam conuentionum & reconuentionum causis ciuiliter agebatur. Et sic quod ibi dicitur de criminibus; ad ea quæ principaliter agebantur, conuenienter referri non potest. Restat ergo quod ad crimina quæ incidenter obiiciebantur referri debet. & est satis fauorabilis opinio ista; quia per eam iniurium correctio evitatur: & ipsorum concordia conueniens aperitur. Et ex contraria opinione, quod testes non cogantur (secundum Hostien.) Deus offenditur, respublika lœditur, proximus corruptitur materia delinquendi, & testes corrumpendi ministratur vtriusque iuris mens perueriuntur, obediens, qui remunerandus esset opprimitur; inobediens qui per paoniam affici deberet gloriatur.

Additio,

23

¶ Additio, pro concordia iurium est semper studendum cap. cum expeditat de electio. lib. 6. Franc. Anto. Mona. Io. Calderi. in d. ca. dilectorū distinguunt, quod aut agitur in foro ecclesiastico, aut foro seculari: primo casu, omnes indistincta compellendi sunt. allegat cap. peruenit (Io. de Imo. dicit dictum Calderi. debere intelligi, præterquam in personis privilegiatis, quæ non sunt compellendae: nisi in subsidium.) Secundo vero casu, aut agitur ad pœnam pecuniariam, quæ forte imponitur de iure communi, vel per statuta terrarum, aut agitur ad pœnam corporalem imponendam, si agitur ad pœnam pecuniariam imponendam fisco, seu Reipublicæ, & nō parti (quia tunc diceretur ciuiliter agi) & tunc poterunt compelli testes laici, per ea peruenit el 2. de testi. cogent. & eo casu dicit clericos non esse compellendos: si per alios haberi posset veritas. Sed si aliter per alios haberi non posset: tunc compelluntur etiam clerici testificari. Nō tamen fiet tunc compulsio per iudicem seculariem, sed per iudicem ecclesiasticum. Nec iurabunt in manibus iudicis secularis; sed in manibus iudicis ecclesiastici, vel alterius clerici cui cōmittet. Et sic dicit intelligendum quod habetur. 14. q. 2. c. quanquā (quod quidē hodie nō seruat quia habita licetia à iudice ecclesiastico iurā in manibus iudicis laici, & nō ecclesiastici) si autē coram seculari iudice agatur ad pœnam corporalem, tunc laici poterunt compelli, allegatur ea. super eo. in fi. de testi. cogent. qđ intelligit Imo. ubi supra; nisi essent privilegiati. Clerici autē non compellentur etiam coram iudice loci, qui est de tempore iuriisdictione ecclesie, siue prelati ecclesiastici. Ut cōtigit quandoq; ad quod facit quod habetur in tit. ne cler. vel mo. c. fi. lib. 6. & hoc propter timore irregularitatis ea. sententia, vel mo. & sic videtur hoc dictum intelligendum quando pœna esset talis ex qua sequi posset irregularitas. per ea quæ habetur in c. in archiepiscopatu extra de raptor. Ideo tunc non debent compelli clerici. Item honestum esset secundum Io. Calderi. etiā in foro seculari non cogi laicū qui veller clericari; ne alias impeditur à tali proposito. Secundo casu, quando agitur per viā exceptionis, & tunc sequitur opinionē Hostien. & hanc opiniōni sequitur Ioan de Imo, qui refert dictā distinctionem Calderi. ¶ Ego autē ultra predictos doct. & responsiones per eos datas ad tex. in d. dilectorū, puto dicendū; quod ille text. non meretur modo aliquo allegari ad probandum quod testes in criminalibus nō sunt cogendi. Nā aut presupponere volamus quod tex. ille loquatur de causa principaliter intentata, & de qua vertebatu his inter capitulū, & Episcopū Vulterani, & tūc aut necesse est, dicere qđ causa erat criminalis, & tūc presupponēdo cause criminalitatē, nō erat opus dicere, qđ cogendi sunt testes præterquā in criminalibus sed si summo Pontifici nō videbatur, cogi debere testes in criminalibus satis erat dicere, nō esse cogendos testes, quia presupposito qđ causa esset criminalis, intelligebatur de plano, quod in criminalibus satis nō sunt cōpellendi testes. Essent n. eo casu, iudicio posita illa verba, præterquam in criminalibus, qđ quidē est absurdū. Aut est necesse dicere quod caus. principalis esset ciuilis; & tūc nō potest intelligi text. ac. in ipsa causa cuiuslibet possunt recipi testes, quo ad ea quæ concernit criminalitatē, nisi respectu incidentium. Et sic invitis dentibus fatendum est. text. illū nihil ad propositā materialē allegari posse, sed intelligendo eo modo, ut intelligit Hostien dictā decretalis suislet facta de casu indubitabili. Nā cui dubium quod si testes se subtrahent. gratia, amore, vel odio, aut si mox e deberent cōpelliri (Ad dictio vide tex. in cap. super eo, de testib. cogent. in vi. Franc. Anto. Mona.) Imo per c. p. prædens cūnū contra in criminibus statutum fuit eo casu compelli testes: cūdēm hic vide: cuius denegatum, cum dicitur, quod testes sunt compellendi si grata.